BỘ TÀI CHÍNH
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 759/UBCK-PTTT
V/v sử dụng hợp đồng mua bán ngoại tệ để xác định nhận số dư của NĐTNN cho GDCK
	Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Các thành viên lưu ký
Trong thời gian gần đây, Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCKNN) có nhận được nhiều ý kiến của thành viên lưu ký chứng khoán về việc đề nghị được sử dụng hợp đồng mua bán ngoại tệ giữa ngân hàng lưu ký và khách hàng để xác nhận số dư của nhà đầu tư nước ngoài (NĐTNN) khi đặt lệnh mua chứng khoán với công ty chứng khoán. Về vấn đề này, UBCKNN hướng dẫn như sau:
Theo quy định hiện hành, nhà đầu tư khi bán chứng khoán hoặc quảng cáo bán chứng khoán (khi đặt lệnh mua chứng khoán hoặc quảng cáo mua chứng khoán), số dư chứng khoán (số dư tiền) trên tài khoản của khách hàng mở tại thành viên phải đáp ứng các điều kiện về tỷ lệ ký quỹ chứng khoán (tiền). Để tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng nước ngoài khi đặt lệnh mua chứng khoán, thành viên lưu ký có thể xác nhận số dư với công ty chứng khoán về khả năng thanh toán của nhà đầu tư nước ngoài khi đặt lệnh giao dịch dựa trên hợp đồng mua bán ngoại tệ giữa thành viên và NĐTNN nếu có sự thỏa thuận (bằng văn bản) với công ty chứng khoán nơi NĐTNN mở tài khoản giao dịch chứng khoán. Tuy nhiên, công ty chứng khoán cần yêu cầu các thành viên lưu ký phải cam kết chịu trách nhiệm đảm bảo thanh toán các giao dịch mua chứng khoán của các khách hàng của mình với Trung tâm lưu ký chứng khoán, Ngân hàng thanh toán theo đúng quy định.
UBCKNN xin thông báo để các thành viên lưu ký biết và triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBCKNN (để báo cáo);
- TTLKCK (để biết)
- CTCK (để biết)
- Lưu VP, PTTT.
	TL. CHỦ TỊCH
TRƯỞNG BAN PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Nguyễn Sơn